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ANOTACE

Diplomová práce „Asistovaná reprodukce jako léčba neplodnosti?“ se hlouběji

věnuje problematice umělého oplodnění. Cílem je nejen ozřejmit metody asistované

reprodukce, ale zároveň se dotknout eticky sporných otázek. Práce má za úkol objasnit,

proč nelze asistovanou reprodukci považovat za léčbu neplodnosti, a nabídnout

alternativní východiska.

Úvodní kapitola je věnována počátku individuálního lidského života, a to

z pohledu různých vědeckých oborů. Následně autorka uvádí příčiny neplodnosti

a možnosti její léčby. Ve třetí kapitole jsou vysvětleny jednotlivé metody využívané při

asistované reprodukci. Další kapitola se zabývá etickými výzvami, které z těchto metod

vyvstávají. V páté kapitole je představeno stanovisko magisteria katolické církve

k dané problematice. Závěrečná kapitola se dívá na plodnost a rodičovství širším

pohledem, když se zaměřuje na náhradní rodinnou péči a duchovní rodičovství.

Klíčová slova
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duchovní
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SUMMARY

This work „Is assisted reproduction a therapy for infertility?“ deals with

methods of assisted reproduction. The aim is not only to elucidate its techniques but

also to open some difficult ethical questions. This work shows why we cannot regard

assisted reproduction as a legitimite treatment for infertility and suggests alternative

procedures.

The first chapter is about the individual human life seen from the perspective

of various sciences. The second chapter is about causes of infertility and about

possibilities of its treatment. The third chapter deals with various methods of artificial

reproduction. The following chapter is about ethical challenges related to these

methods. The fifth chapter presents the standpoint of the magisterium of the Catholic

Church. The final chapter tries to see fertility and parenthood from a larger perspective:

the principal alternatives are substitute family care and spiritual parenthood.

Keywords

methods of assisted reproduction, infertility, parenthood, substitute family care,

spiritual fertility
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ÚVOD

S faktem přibývajících neplodných párů se stává problematika neplodnosti stále

více aktuální. Rozvoj biomedicíny, do jejíhož rámce spadá také asistovaná reprodukce

(dále AR), umožňuje pomocí speciálních technik vytvořit novou lidskou bytost, což by

se mohlo zdát jako vyřešení určitého palčivého problému lidské populace. Člověk je

však postaven před nové etické výzvy, na které by si měl zodpovědně a pravdivě

odpovědět. Roli poradce by měl částečně zastávat i samotný lékař. Ten však bohužel

mnohdy nemá tolik času, aby se věnoval hlouběji pacientovým potřebám a zkoumal

jejich příčiny. S tím souvisí i téma informovanosti. Lékař by měl poskytovat informace

pravdivé, ucelené, objektivní. Centra reprodukční medicíny, která si přisvojují nárok

na plození člověka, tyto zásady dostatečně nerespektují. Proces početí je z přirozeného

prostředí přenášen do uměle vytvořeného lékařského prostředí, vědci zkoumají lidské

zárodky a s jistě apriori dobrým záměrem je využívají za účelem maximální pomoci

lidem s neplodností. O odpověď na otázku, zda je toto snažení uplatňováno správným

způsobem, se pokusím v předložené práci.

Cílem diplomové práce je tedy přiblížit problematiku umělého oplodnění

a některých dalších fenoménů, které s ní souvisí. Zdá se mi, že obecná populace má

v tomto směru bohužel často zastřené poznatky a jen její malá část ví, co se

za lékařskými dveřmi opravdu děje. Práce má za úkol vyjasnit sporné otázky kolem

asistované reprodukce. Členění práce je uspořádáno do šesti kapitol. Na začátku je

nutné uvést pohledy různých vědeckých oborů na počátek lidského života. Biologie se

zaměřuje na fakta, která lze empiricky vidět a zkoumat. Filosoficko-etické směry

lidskou bytost pojímají různými přístupy, které mohou být více či méně

upřednostňovány nebo zpochybňovány. Interpretace teologická se opírá o Boží zjevení,

které je konkrétněji rozpracováno v církevním magisteriu.

Asistovaná reprodukce během lidských dějin prodělala určitý vývoj podle

možností dané doby. Kapitola druhá uvádí zákonem dané podmínky pro současnou

dobu. Zavádějící pojem „léčba neplodnosti“, který je často ve společnosti nevhodně

používán ve spojitosti s asistovanou reprodukcí, kapitola vymezuje a jasně ukazuje, co

znamená léčit neplodnost, jaké jsou její příčiny a jaké se nabízí obrysy při léčbě
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neplodnosti, tedy konzervativní a chirurgické.

Postupy při výkonu AR se různí podle užité metody. Nejvíce využívanou

metodou je IVF (in vitro fertilizace), která je spojena se stimulací ženského cyklu,

odběrem a zkoumáním vajíček, odběrem a zkoumáním spermií, prací lékařů s embryi

v laboratoři, jejich tranferem do dělohy a uchováváním zbylých embryí. Mezi další

metody, ne však užívané v tak hojné míře, patří intracytoplazmatická injekce spermie,

asistovaný hatching, intrauterinní inseminace nebo přenos gamet do vejcovodu. Rozdíl

jednotlivých metod je uveden v kapitole třetí. Není opomenut ani samotný chirurgický

odběr spermií, který může být prováděn taktéž různými způsoby.

Odpovědi do diskuze typu: 'Proč by měla být zavržena snaha pomoci

bezdětným párům, co je na tom špatného?', jsou nastíněny v kapitole čtvrté, která je

soustředěna na etickou problematiku zacházení s lidskou bytostí v rámci procesu AR.

Kritický pohled si zasluhuje výzkum prováděný na embryonálních buňkách,

zmražování embryí nebo jejich likvidace či eugenická preimplantační diagnostika.

Další eticky sporné otázky vyvstávají nad heterologním umělým oplodněním

a dárcovstvím gamet nebo náhradním mateřstvím. Jsou to široká a společnost

rozdělující témata, která plodí i po několika desetiletích neutuchající emoce.

Scelené učení katolické církve v otázce neplodnosti a AR podává kapitola

předposlední. Církev se dívá na pojetí a řešení neplodnosti v Bibli. Své stanovisko

k výše zmiňovaným technikám předkládá v dokumentech magisteria. Zabývá se také

spásou nenarozených dětí, která je zde zmíněna a zapadá do kontextu pojetí lidské

existence jako bytosti, která má i duchovou podstatu1.

Hledání východiska z dilematické situace není mnohdy snadné a jednoznačné.

Poslední kapitola má čtenáře vést k zamyšlení se nad hodnotou lidského života

a lidskou důstojností. K otevřenému smýšlení mu má napomoci citlivě vnímat niterné

pohnutky, které můžeme nazvat svědomím. To nám může pomoci odkrýt hlubší smysl

i ve zdánlivě nepochopitelné a nicotné situaci, jakou je např. neplodnost. Volba

alternativního rodičovství v podobě náhradní rodinné péče nebo na rovině psycho-

sociální či duchovní může vnést novou naději a radost nejen pro dotyčný bezdětný pár,

ale pozitivně zasáhnout i struktury mimorodinného okolí.

1 Více o nehmotné duši srv. PORCARELLI, A. Lidské embryo – teoretické, etické a pedagogické
významy. In: ČERNÝ, D., a kol. Lidské embryo v perspektivě bioetiky. Praha: Wolters Kluwer ČR
a CEVRO Institut, 2011, s. 166.
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1 POČÁTEK INDIVIDUÁLNÍHO LIDSKÉHO ŽIVOTA

Při argumentacích týkajících se počátku lidského bytí zaznívá klíčová otázka:

„Jakou bytostí je vlastně vyvíjející se plod?“2 Na tuto otázku hledají různé vědy svou

odpověď. Embryologie, která je součástí bioetiky, už dokázala detailně prozkoumat

lidské buňky (gamety) i jejich jednotlivé vývojové fáze v průběhu těhotenství.

Filosoficko-etický pohled poskytuje úvahy o správném či nesprávném konání.

Teologická věda jde ještě dále, když bere v potaz přesažný rozměr lidské existence.

1.1 Rozvoj bioetiky

Tato věda reflektuje etické normy v průběhu hraničních situací lidského života,

jimiž jsou počátek (biogeneze), trvání (bioterapie), umírání a smrt (tanatologie).3 Cílem

bioetiky je objasnit lidem pomocí nejnovějších vědeckých poznatků možnosti řešení

jejich náročných životních situací a přivést je k samostatnému úsudku.4

Bioetika je založena na třech vzájemně propojených částech, a to na teorii,

diskusi a aplikaci.5 Od toho se odvíjí její neustálá proměna – nové poznatky – další

vyjádření odborníků i laiků – nové praktické zkušenosti. Vznik bioetiky jako oboru6 byl

v druhé polovině dvacátého století podnícen vzestupem vědeckých poznatků


[…]


Učitelský úřad katolické církve zaujímá k dané problematice jasná stanoviska.

V dosud vydaných dokumentech zdůrazňuje ochranu lidského života, a to od samého

počátku, tedy od procesu oplodnění, až po jeho přirozený konec. Zavrhuje také

veškerou manipulaci s embryi, přestože by mohla být navenek prospěšná např. pro

léčbu jiných osob. Negativně se staví proti genetické diagnostice plodu, která není

ku prospěchu dítěte (narozdíl třeba od nutné život zachraňující prenatální operace

plodu), nýbrž má vést k selekci.

Z těchto důvodů se katolická církev vyslovuje proti AR (mimo metody, které by

měly plnit pouze pomocnou funkci při přirozeném plození), jež ve svém celku

neprobíhá v souladu s jejím morálním učením a jejími hodnotami. Už samotný

argument o neoddělitelnosti unitivního a prokreativního rozměru manželského aktu činí

AR morálně nepřijatelnou. Církev vybízí k řešení neplodnosti jinými cestami.

70

Neplodnost se každopádně stává součástí osobní identity. Přijmout neplodnost

jako skutečnost, vyžaduje určitý proces. Stadia by se dala seřadit obdobně jako u jiných

krizových situací či vážných onemocnění: od popírání, hněvu, hledání viníka až

ke smíření. Neplodný pár se ocitá pod tlakem očekávajícího okolí. V utrpení lze nalézat

smysl a místo pro vlastní růst – ten ale nemusí vypadat podle představ druhých. Nikoho

nelze k růstu nutit, spíše je potřeba respektovat osobnostní limity a doprovázet

na cestě.219 Rozhodnutí se pro alternativní rodičovství vyžaduje taktéž určitý proces,

odvahu i podporu.

Vnitřní nerovnováha společnosti se dá označit pojmem „tekutá či globalizovaná

společnost“220 vyznačující se bezbřehostí, ztrátou hodnotového systému a úcty k životu.

Naskytuje se otázka, zda by nebylo lepší a spravedlivější finanční zdroje přerozdělit

tak, aby vynaložené prostředky na AR (která se stává dostupnější pro bohatší vrstvy

obyvatel) byly místo toho poskytnuty ve větší míře jako pomoc lidem v rozvojových

zemích, a to např. zajištěním pitné vody a základních potřeb pro přežití?221

Diskuze ohledně AR se povedou dále a budou zřejmě popoháněny ani ne tak

snahou pomoci, jako vlastní pýchou, majetnictvím, slávou, mocí, penězi. „Technika

oddělená od etiky bude stěží schopna sama omezit svoji moc.“222 Tyto zmíněné výzvy

se netýkají jen lékařů či neplodných párů. Jsou to výzvy pro celou naši společnost,

v níž žijeme a kterou chceme utvářet i zachovat neporušenou pro další generace.

219 Srv. MAUER, M. Utrpení, nemoc, hledání smyslu. In: VÁCHA, M., s. 90.
220 PORCARELLI, A. Lidské embryo – teoretické, etické a pedagogické významy. In: ČERNÝ, D.,

s. 126.
221 Srv. VOLEK, P. Ľudské zygoty ako ľudské bytosti a osoby. In: SÝKORA, P., BALÁK, R., s. 201.
222 LS 136.
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Seznam použitých zkratek

aj. a jiné

AR asistovaná reprodukce

ČR Česká republika

instr. instrukce

IVF in vitro fertilizace

kap. kapitola

n následující odstavec nebo strana

nn následující odstavce nebo strany

NRP náhradní rodinná péče

resp. respektive

srv. srovnej
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PŘÍLOHA

Příloha 1: ceník služeb

IVF – výkony nehrazené zdravotní pojišťovnou (výběr nejčastěji používaných
metod)

ICSI
intracytoplasmatická injekce spermie
1 - 3 vajíčka

á 2 000,-
Kč

intracytoplasmatická injekce spermie
4 - 6 vajíček

8 000,-
Kč

intracytoplasmatická injekce spermie
- každé další vajíčko

á 1 000,-
Kč

PICSI
preselekce spermií pro ICSI (výběr
zralé spermie)

5 000,-
Kč

MACS selekce spermií pro ICSI, PICSI, IUI
5 400,-
Kč

Prodloužená kultivace kultivace 48 - 120 hodin
4 000,-
Kč

AH pro všechna transferovaná embrya
3 500,-
Kč

Kryokonzervace
embryí/oocytů

4 000,-
Kč

každá pejeta na kryokonzervaci
1 000,-
Kč

nativní cyklus s transferem
12 000,-
Kč

chirurgický odběr spermií
MESA/TESE

11 000,-
Kč

spermie dárce
3 500,-
Kč
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IVF s darovanými vajíčky

při úhradě zdravotní
pojišťovnou

základní výkony IVF
19 500,-
Kč

bez úhrady zdravotní
pojišťovnou

základní výkony IVF
56 000,-
Kč

bez úhrady zdravotní
pojišťovnou

ICSI, prodloužená kultivace,
asistovaný hatching

70 000,-
Kč

Program dárcovství embryí

transfer 1 darovaného
embrya

26 000,-
Kč

transfer 2 darovaných
embryí

39 000,-
Kč

Zdroj: Centrum asistované reprodukce Brno. Ceník umělého oplodnění [online]. 2015
[cit. 4.4.2018]. Dostupné z: http://www.ivfbrno.cz/cenik-umeleho-oplodneni/t1043
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Příloha 2: genetická laboratoř

Zdroj: PRENTIS, D. (podle Hnutí Pro život 3/2011). „Vliv asistované reprodukce
na společnost“. Milujte se! Časopis pro novou evangelizaci. Vranov nad Dyjí:
Římskokatolický farní úřad, č. 21/2012, s. 48. ISSN 1802-4327, [online]. 2012 [cit.
4.4.2020]. Dostupné z: http://www.milujte.se/storage/dalsi/milujte-se-2012-21.pdf
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