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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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Studentka zpracovává téma řešení neplodnosti se zaměřením na otázku metod asistované

reprodukce, které dostatečně zpracovává jak po jejich "technické", tak po jejich etické stránce.

Jako vedoucí práce oceňuji, že se studentka nechala vést, na mou žádost vyřadila některé jí

chystané části (výzkum), a naopak připojila biblickou část a zapojila celkově více

teologických momentů do reflexe tématu. Za pozitivní považuji rovněž skutečnost, že

autorčina pozice k tématu vyplývá z jejího celkového zpracování, a nikoliv z útržkovitých

argumentů či zaujímání pozic. Zmíním tři určité slabiny práce: v kapitole č. 1, kde je psáno o

přístupech jednotlivých věd není přesně jasné, co spadá do oblasti bioetiky. Je dobré, aby tuto

otázku studentka zodpověděla při obhajobě. Za druhou slabost, více technického rázu, že

zůstaly v textu některé překlepy, které bylo dle mého soudu možné odstranit důslednější

jazykovou kontrolou. A třetí, není možná ani tak slabost, jako určitá specificita, je skutečnost,

že mezi "východiska pro volbu" autorka v šesté kapitole zařazuje základní otázky jako

svědomí a lidská důstojnost. Není na tom nic nepatřičného, je naopak dobré, že se v práci

objevují, jen může čtenáře překvapit, že k jejich výskytu dochází až k závěru, kde se autorka

snaží uzavřít téma, zda asistovaná reprodukce ano či ne.

Přes výše zmíněné nedostatky a možná i jiné, které objeví oponent, jako vedoucí práce práci

doporučuji k obhajobě a znovu oceňuji velký kus práce, který studentka odvedla při jejím

vypracování.

V jakém vztahu je bioetika k přírodním vědám (biologie, embryologie), a v jakém vztahu je

k filozofii a teologii?

Co byste poradila páru, který se rozhoduje podstoupit umělé oplodnění?

Co byste poradila páru, který se rozhoduje pro adopci?